
ABSTRAKTY PŘEDNÁŠEK  
 POSTERY 

25 

V jaké realitě vlastně žijeme? 

Člověk se rád pokládá za bytost racionální, tedy řídící se 
jen tím, co jest, co existuje v reálné podobě nebo co se 
událo, k čemu určitým způsobem došlo, co mohou 
v případě potřeby dosvědčit i očití svědkové. Existuje 
řada příkladů, které vypovídají o tom, že ve svém životě 
bereme vážně i to, co ve fyzické podobě neexistuje, ne-
existovalo a existovat nebude, avšak existuje pouze 
v představě jednoho člověka, různě velkých skupin lidí, 
národů, případně lidstva jako celku. Svět reálný a svět 
virtuální není jeden od druhého oddělen, oba na sebe 
navazují a dohromady tvoří funkční celek. Možná se náš 
život odehrává z větší části ve světě reality virtuální než 
ve světě reálném, případně významnost jevů virtuálního 
světa je v našem životě větší než významnost jevů světa 
reálného. 

Doc. MUDr. Jiří Beran, CSc. 
vystudoval v letech 1968 až 1974 
fakultu dětského lékařství Univerzity 
Karlovy v Praze, věnuje se psychiat-
rii. Pracoval ve Výzkumném ústavu 
psychiatrickém (nyní Psychiatrické 
centrum Praha), na katedře psy-
chiatrie Institutu postgraduálního 
vzdělávání ve zdravotnictví v Praze 
a od roku 1995 je přednostou psy-
chiatrické kliniky FN a LF UK v Plzni. 
Zajímá se o psychogenní duševní 
poruchy, psychosomatická one-
mocnění a psychoterapii. Na LF UK 
v Plzni kromě psychiatrie vyučuje 
lékařskou psychologii a komuni-
kaci. Na Pedagogické fakultě ZČU 
vyučuje psychoterapii. Ve volném 
čase se aktivně věnuje výtvarnému 
umění. 

 


